Teatro constituem espaços de polivalência funcional, devendo respeitar, sempre que 

recebam público, a lotação máxima indicada no n.º 3 do artigo seguinte. 

Artigo 8º 

Lotação das Instalações 

A sala de espetáculos do TRC tem uma capacidade total de 417 (quatrocentos e dezassete) 

lugares, distribuídos pelos seguintes sectores: 

1. Plateia - 187 lugares; Frisas - 70 lugares; Camarotes de 1.ª Ordem - 48 lugares; 

Camarotes de 2.ª Ordem - 48 lugares; 1.º Balcão - 28 lugares; 2.º Balcão - 36 lugares; 

2. A Câmara Municipal de Lamego e as entidades externas com funções de